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UVODNIK

STEFAN NOVAKOVIĆ: Svi imamo posebne potrebe i svi se razlikujemo - to nam je svima
zajedničko

Iz govora na 32. Belgrade Ignite-u “Uključi se 3” (29. oktobar 2015, Impact Hub, Beograd)

Ja sam Stefan Novaković, imam 20 godina.
Rođen sam u Pančevu gde sam završio
osnovnu i srednju školu. Večeras sam ovde da
vam ispričam priču o sebi, ali i da govorim u
ime svih onih koje zovu deca sa posebnim
potrebama. To je bezvezan naziv jer svi imamo
posebne potrebe i svi se razlikujemo, to nam je
svima zajedničko.

Ljudi moraju da shvate da svi oni žele da
funkcionišu samostalno i da bi voleli da idu u
vrtić, školu i da nađu poslove jer su korisni za
celo društvo. Evo, ja sam sada upisao istoriju
na Filozofskom fakultetu u Beogradu. Dovde

sam stigao zato što sam imao podršku, pre svega porodice, drugara iz škole, nastavnika i psihologa.

Nije bilo lako kretati uvek iz početka. Kada sam krenuo u osnovnu školu, morao sam da naučim put do
škole, gde mi je učionica. […] U osnovnoj školi sam naučio mnogo stvari, da budem fin prema prijateljima,
da im pomognem, i da ako uradim nešto pogrešno to mogu da ispravim kao i greške svojih drugara.[…]
Posle osnovne, sve iz početka. Učenje puta do Gimnazije, novi drugari, nastavnici, učionice.

Sada kao student imam novi izazov – Beograd i fakultet. U početku sam se plašio da se neću snaći,
smetala mi je gužva i video sam da ljudi prelaze na crveno. […] Plašilo me je da će profesori biti stroži i
kako će da me prihvate nove kolege. Plašio sam se da će da me odbace jer sam drugačiji. Drugačiji sam
jer imam slab kontakt sa drugima. Kad me neko nešto pita nisam siguran kako da odgovorim, malo teže
nalazim odgovarajuće reči. Međutim, upoznao sam nove drugare iz drugih gradova, ponekad pričaju sa
mnom, ponekad ja s njima. […]

Posle fakulteta voleo bih da se zaposlim, da zarađujem i da živim samostalno, da osnujem porodicu kad
dođe vreme za to i da jednog dana pozovem prijatelje u goste. Još uvek imam mali problem u
komunikaciji, ali učim se. Samo bih voleo da ljudi budu bolji i da pomognu drugima u nevolji i da budu
iskreni. Moramo da pazimo na sebe, na svoju okolinu, ali i da ne pravimo razlike među ljudima i da ih ne
ismevamo.

***
Više informacija o događaju 32. Belgrade Ignite možete pročitati OVDE. Uskoro će na ovoj stranici biti
postavljeni transkripti i video snimci sa događaja.
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AKTIVNOSTI TIMA

Objavljen vodič “Kako do informacija o izvorima finansiranja i resursima za škole,
nastavnike i stručne saradnike”
Tim za socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva Vlade Republike Srbije, u saradnji sa Ministarstvom
prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, objavio je „Vodič za škole, nastavnike i stručne saradnike: Kako
do informacija o izvorima finansiranja i resursima za škole, nastavnike i stručne saradnike“.

Vodič nastoji da školama, nastavnicima i stručnim saradnicima pruži korisne informacije za
unapređivanje kvaliteta rada putem različitih izvora finansiranja i resursa i dodatni podsticaj za
unapređenje nastave i učenja putem projekata i konkurisanje kod donatora, a sadrži korisne informacije
o procesu planiranja u funkciji razvoja škole, izvorima informacija o trendovima u sektoru obrazovanja,
kao i inostranim i domaćim izvorima finansiranja školskih aktivnosti.

Kliknite da preuzmete publikaciju “Vodič za škole, nastavnike i stručne saradnike: Kako do informacija o
izvorima finansiranja i resursima za škole, nastavnike i stručne saradnike”.

Pokrenuto mapiranje usluga socijalne zaštite na lokalnom nivou
Тim zа sоciјаlnо uklјučivаnjе i smаnjеnjе sirоmаštvа, u sаrаdnji sа Rеpubličkim zаvоdоm zа sоciјаlnu
zаštitu, sprоvоdi iniciјаtivu Mаpirаnje uslugа sоciјаlnе zаštitе nа lоkаlnоm nivоu. Mapiranje realizuju
Centar za socijalne politike i Edukacioni centar iz Leskovca. Оvо svеоbuhvаtnо istrаživаnjе ćе sе
sprоvоditi nа tеritоriјi Rеpublikе Srbiје, u ukupno 145 јеdinicа lоkаlnе sаmоuprаvе.

Cilj mapiranja je sticanje uvida u trenutno stanje i broj usluga socijalne zaštite na lokalnom nivou.
Takođe, nаlаzi i prеpоrukе mаpirаnjа uslugа sоciјаlnе zаštitе u mаndаtu lоkаlnih sаmоuprаvа trеbа dа
dоprinеsu: dаlјеm rаzvојu vаninstituciоnаlnih оblikа zаštitе, rаzvојu plurаlizmа pružаlаcа uslugа i
intеgrisаnih uslugа sоciјаlnе zаštitе, kао i unаprеđеnju dоstupnоsti, еfikаsnоsti i kvаlitеtа uslugа.

Pоdаci о uslugаmа sоciјаlnе zаštitе ćе sе prikuplјаti, počevši od 1. novembra, оd cеntаrа zа sоciјаlni
rаd, оdеlјеnjа zа društvеnе dеlаtnоsti, оdnоsnо svih držаvnih i nеdržаvnih pružаlаcа оvih uslugа.

Rezultati mapiranja očekuju se na proleće 2016. godine.

Pokrenuta „Inicijativa za zapošljavanje mladih“ i prve aktivnosti na projektu
Tim za socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva u saradnji sa Ministarstvom prosvete, nauke i
tehnološkog razvoja, Ministarstvom za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja i Ministarstvom
omladine i sporta pokreće inicijativu za zapošljavanje mladih, kao podršku implementaciji Programu
reformi politike zapošljavanja i socijalne politike – ESRP.

Cilj inicijative jeste unapređenje međusektorskog pristupa pitanju zapošljavanja mladih, jačanje
monitoringa u svim fazama testiranja mera i saradnja sa socijalnim partnerima. Pilot faza 2015-2016
deo je šireg SDC programa „Od obrazovanja do zapošlјavanja: razvoj veština mladih i privatno-javnih
partnerstava u Republici Srbiji”.

Jedna od planiranih aktivnosti jeste testiranje inovativnih pristupa zapošlјavanju mladih i poboljšanju
njihove zapošlјivosti kroz inicijative uspostavlјanja partnerstava na lokalnom nivou, sa ciljem prikuplјanja
i analize iskustava sa lokalnog nivoa i unapređenja javnih politika.

Održan 32. Beogradski Ignite “Uključi se br. 3”
32. Beogradski Ignite “Uključi se 3”, posvećen obeležavanju Međunarodnog dana borbe protiv
siromaštva i temi socijalnog uključivanja, održan je 29. oktobra 2015. godine u prostoru Impact Hub-a u
Beogradu.

Deset sjajnih i inspirativnih govornika je i ovog puta, uz prevod na znakovni jezik i u pristupačnom
prostoru, u petominutnim nastupima predstavilo šta za njih znači socijalno uključivanje. Tako je publika
mogla da sazna: kako u Srbiji izgleda život sa HIV/AIDS; da li naše društvo prihvata osobe koje su
promenile pol; da li je kretanje pomoću kolica prepreka za aktivan život; kako svojoj porodici izgraditi
dom sopstvenim rukama; kako kroz samozaposlenje stići do posla koji se voli; kako muzika može da
pomogne u osnaživanju mladih; kako svako od nas može pomoći izbeglicama koje prolaze kroz Srbiju;
kako inkluzivnim obrazovanjem podržati profesionalni razvoj osoba s autizmom; da li je moguće voditi
aktivan život i nakon 60. godine života.

32. Beogradski Ignite „Uključi se 3“ treći je po redu u organizaciji Tima za socijalno uključivanje i
smanjenje siromaštva Vlade Republike Srbije i udruženja „Srbija u pokretu“. Posetite naš YouTube
kanal i pogledajte video snimke prezentacija sa prošlogodišnjeg Beogradskog Ignite-a posvećenog
socijalnom uključivanju.

Obeležen Međunarodni dan borbe protiv siromaštva
Međunarodni dan borbe protiv siromaštva obeležava se 17. oktobra. U Republici Srbiji gotovo jedna
četvrtina stanovništva izložena je riziku od siromaštva ili socijalne isključenosti. Najnoviji podaci ukazuju
na rast stope siromaštva u 2014. godini u odnosu na prethodne godine – 8,9% stanovništva nije bilo u
stanju da zadovolji osnovne životne potrebe u 2014. godini.

Podaci pokazuju da je najugroženije stanovništvo izvan urbanih područja, posebno u Centralnoj Srbiji,
deca do 14 godina starosti, mladi (15-24 godine), neobrazovani, nezaposleni i neaktivni nosioci
domaćinstva. Ekonomska kriza najviše je pogodila upravo one kategorije stanovništva koje su već bile u
najtežem položaju pre krize, budući da je njihov relativni položaj u odnosu na prosek populacije
pogoršan.

Više informacija o trendovima siromaštva i socijalne isključenosti u Republici Srbiji možete pročitati na
stranici Statistika siromaštva.

AKTUELNI KONKURSI

Prvi poziv za prikupljanje predloga projekata u okviru Intereg-IPA Programa prekogranične saradnje

Bugarska-Srbija (rok: 18.1.2016.)

Podeli svoje znanje – postani mentorka 2015/2016 (rok: 30.11.2015.)

Vesti o aktuelnim konkursima možete redovno pratiti na sajtu:

http://socijalnoukljucivanje.gov.rs/konkursi

PROČITAJTE I...

Objavljen izveštaj UN “Napredak žena u svetu”

E-uprava: Od januara na jednom papiru 50 dokumenata za bebu

Digitalizacija M-4 obrasca i drugih usluga PIO fonda

Vesti o socijalnom uključivanju i smanjenju siromaštva možete redovno pratiti na sajtu:

www.socijalnoukljucivanje.gov.rs

BLOG O SOCIJALNOM UKLJUČIVANJU

SNJEŽANA JOLIĆ: Vrediš

(...) Društvene mreže su donele neki novi vid
povezivanja ljudi, pa sam tako putem njih
pronašla i puno drugara iz osnovne škole. [...]
Najviše me je pogodila sudbina dve drugarice,
koje su, tražeći dvoju sreću, ušle u nesrećne
brakove. Znam da nije lako u malom mestu biti
devojka sa hendikepom. Obeležena na mnoge
načine. Naravno, u takvim mestima obično
mora ići sve nekim svojim ustaljenim redom, a
jedna stvar u tom redu je i udaja. Vrediš onoliko
koliko te komšiluk oceni, kakav te momak
zaprosi i koliko imaš dece. Ako nisi udata,

jednostavno nemaš vrednost. Ako nemaš dece, nemaš vrednost. Ako imaš hendikep, tvoja šansa za
udaju se smanjuje, kao i broj prosaca. Obično onda biva: daj šta daš, pa te tako nešto ubedi okolona,
običaji, a nešto ubediš i sam sebe kako je prosac koji se našao baš dobar momak kad te hoće.

Tako su ove dve moje drugarice – od kojih je jedna kao devojčica bila lepa kao slika i oko koje su se
dečaci, u doba kad hormoni počinju da rade svoje, obletali kao pčele oko cveta, a druga simpatična ali
poprilično zatvorena – našle i svoje muževe. Ona lepa se udala za pijanicu koji je maltretira, tuče i sa
kojim je rodila četvoro dece. Lepa deca, baš kao njihova mama nekada, ali koja je sad samo senka one
lepe devojčice. Pokušala sam u njenom pogledu pronaći nešto poznato, onu iskru vragolice koja hrabro
korača u život. Na žalost, nisam je našla. Ma nisam ni nju prepoznala. Da mi nije rekla ko je, verovatno se
nikad sama ne bih setila.

Drugu, onu povučenu, kaže, muž ne tuče, ali je tvrdoglav, želi da je sve po njegovom. Vidim i u njenom
oku tugu i gledam njene dve devojčice, još lepše nego nekada njihova mama. Ipak, ono što me raduje je
to što ona još uvek želi da se bori. Nije se predala. (...)

Ne trpim nasilje ni nasilnike. Prosto, ne mogu da sedim u njihovom društvu. Kada znam da je neka od
mojih prijateljica maltretirana u svojim porodicama, imala ona hendikep ili ne, jednostavno poželim da ih
otmem i odvedem daleko, negde gde bi bile zaštićene. Pokušavam da im pomognem toplim rečima i
ljubavlju, ali sam svesna da one već same znaju sve, samo iz ovog ili onog razloga nemaju snage da se
odupru. Ipak, znam da niko ne može biti zaštićen od nasilja dok se sam ne zaštiti. Dok ne kaže STOP.

Moraš da znaš da vrediš. Vrediš i ako nisi udata, vrediš i ako nemaš dece, vrediš i ako imaš hendikep.

Tekst u celini možete pročitati na Blogu o socijalnom uključivanju.

Druge tekstove naših blogera i blogerki možete pročitati na www.socijalnoukljucivanje.gov.rs/blog/

USPEŠNI PRIMERI

Muzika – spona sa vršnjacima iz čitavog sveta

Oko 250 učenika iz tri muzičke škole iz Srbije,
Ćuprije, Jagodine i Paraćina, kao i mališani
obuhvaćeni programom novosadskog Centra
za socijalni rad, pohađaju muzičke radionice „El
sistema Srbija” koji sprovodi Mjuzik art prodžekt
(Music art project). Najbolji među njima imali su
priliku da učestvuju na koncertima krajem
avgusta u okviru „Milan Ekspo 2015”, na
trećem okupljanja omladinskih orkestra koji
rade po ovom modelu obrazovanja.

–„El Sistema“ je nastao pre 40 godina u
Venecueli sa misijom da siromašnoj deci omogući sticanje osnovnog muzičkog obrazovanja. Uz pomoć
nota omogućava deci iz siromašnog miljea da se sklone sa ulica, izbegnu poroke, ali i druže se sa
vršnjacima, razvijaju se kao ličnosti. Prisutan je u 60 država i kada bi se sastavio imaginarni
internacionalni orkestar, sa svim mališanima, brojao bi četiri miliona mladih muzičara, pojašnjava Marijana
Milošević Simić, programski direktor. U srpskim školama je pokrenut u jesen 2014. godine; uključuje rad
sa decom od sedam godina, do onih u završnim razredima muzičkih škola. Besplatan je i deca sviraju u
orkestrima iako se školuju za soliste. Muzičko (pred)znanje deci nije neophodno. (...)

– Muzika je univerzalni jezik. Kada dete savlada notu, uspešno otpeva ili odsvira neku deonicu ne može
da se izmeri njegova sreća, osećaj samopouzdanja, kaže Marijana Milošević Simić i nastavlja da
pojašnjava zašto je ovaj program višestruko koristan. – Nisu samo deca iz ekonomski siromašnih
porodica ugrožena. Dete koje pohađa muzičku školu, a ne poseduje svoj instrument, takođe je na neki
način siromašno, dodaje ona.

Planetarna umreženost omogućava gostovanje eminentnih umetnika. – Ne možete da zamislite osmeh na
licu sedmogodišnjaka, ne baš virtuoza na violini, kada ga dirigent stranac postavi na mesto prve violine
orkestra, prepričava slike iz ovih radionica naša sagovornica. Deca iz Srbije imala su tako priliku da im
diriguje slavni Gustavo Dudamel, uz Zubina Mehtu jedan od najtraženijih dirigenata današnjice.
Interesantno je da se i on kao dečak u rodnoj Venecueli susreo sa muzikom upravo kroz „El Sistema“
radionice.

Program je besplatan, a profesori prolaze kroz obuku da mogu da rade sa mališanima osetljivih
kategorija. Plan je da se u Srbiji poveća broj škola u kojima je zastupljen. U toku su pregovori sa sa
direktorima škola u Vranju i drugim gradovima na jugu zemlje. Takođe, ideja je da se formira bejbi
orkestar u kome bi bila deca uzrasta do devet godina. Želja je i da se nabave instrumenti kako bi što veći
broj malih muzičara moglo da nauči da svira.

(...)

Tekst u celini možete pročitati ovde.

Više uspešnih priča možete pogledati na socijalnoukljucivanje.gov.rs
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